Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080500083

83

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Art. 3º A Prova Objetiva será realizada na cidade escolhida pelo candidato no
momento da inscrição, conforme previsão do Edital de Abertura n° 01/2019, subitem
5.4, sendo elas: Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas, Feira de Santana, Santo Amaro
e Santo Antônio de Jesus, localizadas no Estado da Bahia.

Art. 4º É responsabilidade exclusiva do candidato verificar nas TABELAS 01 e
02 o período de realização da prova para o cargo que está inscrito e deferido. O
candidato somente poderá realizar a prova no período disposto nas tabelas acima.

I - para o cargo descrito na Tabela 01, a prova será realizada no período da
MANHÃ e o portão de acesso ao local da prova será aberto às 7h15min e fechado
impreterivelmente às 8h00min, observado o horário local. NÃO SERÃO TOLERADOS
AT R A S O S .

II - para os cargos descritos na Tabela 02, a prova será realizada no período
da TARDE e o portão de acesso ao local da prova será aberto às 13h15min e fechado
impreterivelmente às 14h00min, observado o horário local. NÃO SERÃO TOLERADOS
AT R A S O S .

III - O início da prova em cada período está previsto para 15 (quinze)
minutos após o fechamento dos portões de acesso, observado o horário local, e terá
a duração de 4 (quatro) horas, incluído o tempo de marcação na Folha de
Respostas.

Art. 5º Para conhecer o local de realização da prova, o candidato deverá
consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO (Horário e Local de
prova) que estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir
das 14h do dia 02/08/2019. A identificação do local de realização da prova é de
responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo realizar a prova em
desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 6º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 45
(quarenta e cinco) minutos do horário fixado para o fechamento do portão de acesso
ao local de realização da prova, munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta,
fabricada em material transparente, do seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e do CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO impresso
através do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no link: CARTÃO DE
INFORMAÇÃO DO CANDIDATO (Horário e Local de prova).

Art. 7º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.

Cruz das Almas/BA, 2 de agosto de 2019.
WAGNER TAVARES DA SILVA

EDITAL DE 2 DE AGOSTO DE 2019
R E T I F I C AÇ ÃO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoal da Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia - UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Retificar o Edital de 18 de junho de 2019, publicado no DOU de
19/06/2019, que trata da retificação do Edital nº 01, de 30/05/2019, publicado no DOU de
31/05/2019:

Onde se lê: 11.3 O CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO com o local de
prova deverá ser emitido no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir de 31
de julho de 2019.

Leia-se: 11.3 O CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO com o local de prova
deverá ser emitido no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir de 02 de
agosto de 2019.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078527579201892.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 05061642000114. Contratado : CSM CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para Reformar para acessibilidade dos
sanitários dos predios 31104 e 31105 e 31105 da UFRGS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/08/2019 a 22/11/2020. Valor Total: R$157.596,56. Fonte: 8250153551 -
2019NE803924. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078505350201988.
PREGÃO SISPP Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 17980694000173. Contratado : PRO ENGTEC AUTOMACAO EIRELI -
.Objeto: Contratação de serviços de manutenção, reforma, adequação, remoção,
substituição, e ampliação de redes elétricas externas de baixa e média tensão nos campi e
unidades da UFRGS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020.
Valor Total: R$12.883.187,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE803746. Data de Assinatura:
01/08/2019.

(SICON - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883663/2019, Nº Processo: 23078450098201962, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO EMPRESA
ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL FEENG CNPJ
nº 02475386000113, Objeto: Objetivo do Projeto Formação de licenciados, bacharéis,
tecnólogos e especialistas, mediante os cursos superiores ou programas e projetos
especiais aprovados pelo Sistema UAB, Valor Total: R$ 1.558.615,04, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
1.558.615,04, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE804048, Valor: R$ 10.000,00,
PTRES: 108456, Fonte Recurso: 8100915408, ND: 33903965, Vigência: 30/07/2019 a
02/05/2023, Data de Assinatura: 30/07/2019, Signatários: Concedente: RUI VICENTE
OPPERMANN CPF nº 148.516.100-25, Convenente: FLAVIO SANSON FOGLIATTO CPF nº
424.992.080-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 881358/2018.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade
Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS, CNPJ nº 74704008000175. Redução do valor global do convênio para R$
209.206,24 e alteração das cláusulas relacionadas ao repasse financeiro e custos
operacionais da Fundação de Apoio. Valor Total: R$ -101.922,45, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 04/02/2019 a 14/10/2020. Data de Assinatura:
04/02/2019. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025,
Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078508750201945 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO PERIODONTIA, da Faculdade de Odontologia da
UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aprovado pela Nota nº Parecer 0554/2019. Declaração
de Dispensa em 29/07/2019. CASSIANO KUCHENBECKER ROSING. Coordenador do Projeto..
Ratificação em 01/08/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração..
Valor Global: R$ 627.400,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAO D E
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078519921201961 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO SAUDE PUBLICA, da Faculdade de Medicina da
UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aprovado pela Nota nº Parecer 0556/2019. Declaração
de Dispensa em 29/07/2019. ROGER DOS SANTOS ROSA. Coordenador do Projeto..
Ratificação em 01/08/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração..
Valor Global: R$ 286.560,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAO D E
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 128/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078508633201981 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Ortodontia, da Faculdade de Odontologia da
UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer nº 0555/2019.
Declaração de Dispensa em 29/07/2019. EDUARDO SILVEIRA FERREIRA. Coordenador do
Projeto.. Ratificação em 02/08/2019. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de
Planejamento e Administração em Exercicio.. Valor Global: R$ 534.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078518385201987 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
proceder manutenção preventiva em dois (02) destiladores atmosféricos automáticos
modelo AD6 da marca TANAKA Scientific Limited, patrimônios UFRGS: 584211 e 584212.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer nº 0585/2019/PF-
UFRGS/PGF/AGU. Declaração de Inexigibilidade em 29/07/2019. NADYA PESCE DA SILVEIRA.
Diretora do Intituto de Quimica.. Ratificação em 02/08/2019. LUIS ROBERTO DA SILVA
MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Administração em Exercicio.. Valor Global: R$
10.784,00. CNPJ CONTRATADA : 68.715.226/0001-02 ICR3 CIENTIFICA COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA.

(SIDEC - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078511840201913. Objeto: Aquisição de insumos agrícolas para a Estação
Experimental Agronômica da UFRGS.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 05/08/2019 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-
00080-2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANGELA MARIA SEVERO LERINA
Diretora do Delit em Exercício

(SIASGnet - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785181671942. Objeto: Registro de Preços para aquisições de materiais
para construção civil - areia fina, areia média e areia grossa- visando atender
adequadamente as demandas de serviços de manutenção da infraestrutura da UFRGS...
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 05/08/2019 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30.
Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00079-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 02/08/2019) 153114-15235-2019NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.035906/15-21
Espécie: Termo Aditivo 04/2019 ao Convênio Específico 05.15
Título: Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa (PNAIC) - Formação Continuada e
Pesquisa em Educação
Objeto: Alteração dos prazos de execução de 30/06/19 para 31/03/20 e de vigência de
13/09/19 para 14/06/20; bem como o aumento do valor global de R$ 1.744.795,00 para
1.962.039,36, decorrente da utilização de rendimentos decorrentes de aplicação
financeira.
Data de assinatura: 30 de julho de 2019.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, a Superintendente
Técnico-Científica e Cultural Helena Ibiapina Lima, e pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor Prof. Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.045685/15-08
Espécie: Termo Aditivo 04/2019 ao Convênio Específico 04.16
Título: Qualificação dos Serviços de Controle de Qualidade Externa AEQ-NAT 2016/2017
Objeto: Aumento do valor global de R$ 995.000,00 para R$ 1.040.682,50, decorrente da
utilização de rendimentos decorrentes de aplicação financeira.
Data de assinatura: 30 de julho de 2019.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, a Superintendente
Técnico-Científica e Cultural Helena Ibiapina Lima, e pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor Prof. Carlos Frederico Leão Rocha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-05T04:50:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial